sius Cardinalis rogatu habita est. Ad christianæ do-
ctrinæ explicationem heretici, catholiciq. confluunt.
itaque heretici conuersi sunt nouem; generalem con-
fessionem fecere septendecim. Quidam cum graui
scelera in confessione reticuisse, & spectris quibusdā
horribilis agitatus prope ad insaniam adduceretur;
confessione integrè facta, peregrinationem duxit, li-
brosq. hereticos, ut incenderentur, ad nos detulit, atq.
ita liberatus est. Scholæ hoc anno primum aperte
sunt, earumq. initium oratione, missaq. de spiritu san-
cto celebratum: quæ res ut catholicis lætitiam ingen-
tem, ita hereticis maximum attulit dolorem; qui etiā
sub ipsum principium comitiorum rumorē quemdam
sparserant, fore vi nostri, ubi primum Saxoniæ Dux
urbem esset ingressus, urbe pellerentur. Primo schola-
rum die discipulos numerauitus ceterum; qui quattuor
in classes distributi, sponso nobis magnam afferunt sum-
mæ virtutis, & probitatis. Quid multa, lœta initia
videmus, neque consequentia dissimilia fore Deo iu-
uante speramus.

COLLEGIVM FRIBVRGENSE.

Collegium Friburgense est illud quidem aliquot
annis ante admissum, hoc autem à nostris primū
incoli cœptum. Scholæ decimo quarto Kal. Novemb.
communi omnī lætitia sunt apertæ; pridie illius diei,
Clero, senatuq. vniuerso, nec non Prætoribus, Ducisq.
Subaudiæ Legato presentibus oratio habita est: quo
die eodem D. Præpositus vir nostri amatissimus Pre-
tores,

tores, Legatum magnamq. senatus partem, & quatuor de nostris conuiuo splendido, atq. magnifico exceptit. Discipuli intra quindecim dicos numerati sunt amplius centum; publicus enim ludimagister quoscunque auditores nostris scholis habebat idoneos, vltro ad nos misit; filiosq. vulgo parentes reuocant, quos ante inopia magistrorum Lausannam hæreticorum urbem studiorum caussa amadare consueuerant. Concionibus, quæ habeniur à nostris, Heluetiarum ciuitatum legati interfuerunt; è quibus aliqui male de religione sentientes, peccata confessi, publicam fidei professionē fecere. Generales confessiones auditæ septuaginta; ad orthodoxam fidem rediere duo, & viginti, in his duo ex Prædicantium familia. Saxo quidam à multis passuum millibus Friburgum venit, vt vera fide, ac religione à nostris institueretur; is hæresim detestatus, confessionisque, & Eucharistiæ sacramento expiatus, ut in sodalitatem B. Mariæ Virginis admitteretur, summis precibus contendit. Christiana doctrina cum ingenti fructu tradita est; eam rem maxime Lugdunensis cuiusdam bibliopolæ insignis pietas, ac liberalitas adiuuit; qui Friburgū ad nos milie circiter sacras imagines, Litanias B. Virginis quingentas, Catechismos quinquaginta huius rei causa misit.

PRO-

PROVINCIA

AVSTRIAE.

ENSE TUR Austriae Provincia
Socijs ducentis, qui locis quinque
habitant, in Collegio Viennensi quin-
quaginta tres, in Pragensi unus, &
triginta, in Olouensi octo, & trin-
ta, in Græensi octo, & viginti: his
adduntur missiones totidem, in quibus omnino ver-
fantur duodecim. Societatem iniere decem, & octo.
Mortui sunt undecim.

COLLEGIVM VIENNENSE.

Viennæ concionibus nostrorum, que singulis fe-
stis, dominicisque diebus in præcipuis templis
quaternæ habentur, effectum est, ut aliquot de catho-
lica religione multo melius sentiret, sacramenta fre-
quentarent, carne per eos dies non rescerentur, qui-
bus est ab eccllesia interdictum; ergaq. ecclesiasticas
cæremonias multo melius quam antea afficerentur.
Itaque ineunte Quadragesima plurimi ad nostrum
templum conuenerunt, ut ipsorum capitibus sacri ci-
neres rite adspergerentur. Sexta vero feria hebdo-
madæ sanctæ, cum signum Crucifixi adorandum de
more proponeretur, tanta nobilium virorum, ac ma-
tronarum multitudo confluxit, quantum superioribus
annis nostri nunquam meminere. Confessio, commu-

O 89

nioq.

moque frequentissima est, neque dies est ullus, quo die aliqui per confessionem non expientur. Aliquot cum periculose ægrotarent, susceptis Ecclesiæ sacramen-
tis, sanitatem præter spem recuperarunt. Familiæ
tres cum veteres, & graues inimicities exercebant,
odijs depositis, in mutuam benevolentiam, & amicitia
rediere. Virgines aliquot, quæ nostris confitebantur,
perpetuæ virginitati, monasterioque se sacrarunt. In
xenodochia itum frequenter, inductique duorum xe-
nodoxiorum ægroti, sub una specie ut omnes commu-
nicent. Eorum autem qui carcere detinentur, non ani-
mi solum confessionis sacramento, atque pijs sermoni-
bus adiuti sunt; sed corporibus etiam corrogatis ele-
mosinis prospectum; qua nostrorum caritate permoti
multi, qui animo antea erant obstinato, in Ecclesiæ
catholicæ veritatem venerunt. Præter hos alij pluri-
mi ad Ecclesiæ gremium rediere, ex quo numero
fuit viri potenti filius eques Hierosolimitanus, qui
hæresim Paschalibus ferijs detestatus, sacram Eucha-
ristiam sub una specie sumpsit. Is apud parentes instan-
do effecit, ut ij per se nostros, quorum vel nomen an-
tea tanquam malum omen exsecabantur, studio ve-
ritatis addiscendæ ad se euocarent; quod si, ut spera-
mus, catholicam ij religionem suscepint, magnus ad
Rom. fidem propagandam aditus aperietur; propte-
rea quod, & potentes sint, multorum oppidorum,
ac pagorum domini, plurimumque apud ceteros Au-
striæ dynastas auctoritate valeant. Duo quoque Hun-
gari concionatores Hæretici ad Rom: Ecclesiam tran-
sierunt.

N. Imp.

Imperator, eiusque fratres Ernestus, & Maximilianus omni nos genere humanitatis complectuntur, ijdem publicæ supplicationi, quæ ferijs Christi corporis habetur, singulari christianæ pietatis exēplo affuerunt: quæ res dici vix potest, quantum bonorū animos ad bene in posterum de religione sperandum erexerit. Eadem in nos benevolentiae signa dat Episcopus Vienensis, frequens enim nos amicitiae caussa inuisit, & in rebus grauioribus, quæ incident, nostrorum sententiam, & consilium requirere solitus est. Is cum ad placandum Deum, pestemque auertendam tridui supplicationem ad tria templa indixisset; tertium diem nostro templo designauit. Ea supplicatio tanta hominum frequentia celebrata est, quantam nostrum templum, ceteroqui amplissimum capere non potuit: quo etiam die Episcopus grauissima, doctissimaque oratione populum ad pænitentiam, morumque emendationē est cohortatus. Nuncius vero Apostolicus non solum nos inuisit, cibumque apud nos capit, verum etiā pernoctat; Rem diuinam nostro in templo facit frequenter, & Eucharistiam tum nostris, tum reliquæ multitudini distribuit: quintæ item feriæ sacrosanctæ hebdomadæ solemnia, ingenti populorum frequentia, & lætitia peregit. Sclauoniam lustraturus idem duos de Societate secum deduxit; quorum opera in euellendis erroribus; si qui nati essent, vteretur. Similia studia sunt Regis Poloniæ legati; is crebro in æde nostra missæ offers sacrificium: natalique Christi domini die sub nomine medium, & auroram, missam pontificali ritu, & apparatu celebrauit, plurimosque Christi corpore impertivit.

pertinuit. Eodem die epulum in Collegio Nuncio Apo-
stolico, nostrisque omnibus lautissimum præbuit.

COLLEGIV M PRAGENSE.

Mense Quintili cum Pragæ nostri pulcherrime starent, pestilentia exorta turbauit omnia. Scholas præcipue illud malum afflixit; quare eas claudere, discipulosque dimittere nostri coacti sunt: qua in re discipulorum caritas, & benevolentia in præceptores maxime perspecta est: cum enim præcipui magistri Pilsnæ Boemæ ciuitatem secessissent, discipuli nullo modo se ab ijs diuelli sunt passi, communemque cum ijs pestis casum sustinere se velle profesi sunt. Similem animi pietatem, & benevolentiam in re non dissimili ostenderunt pauperes Collegij adolescentes, quibus cum alio migrandi facultas offerretur, unde cim ex ijs Pragæ omnino consistere voluerunt, ne templi cultus intermitteretur, atque inde Societati aliqua infamia nota inureretur: itaque ij omnes communi male sunt correpti, sex etiam extinti. Qui autem ex nostris Pilsnam profecti sunt, ij, dici vix potest, quanta cum benevolentia excepti, tractatique sint. Nam præterquam quod optimas illis, & nobilissimas ad habitandum ædes adsignauit ciuitas, omnibus præterea publicis eoru actionibus Senatores interfuerunt. Adolescentes octo Senatu, Archiepiscopo, alijsque viris clarissimis præsentibus, summa pompa, letitiaque Magistri sunt creati. Quod spectaculum vi pote nouum, & inusitatum ciuitati accidit iucun-

N 2 dissimum,

dissimum, sic ut ciues elegantiſſima oratione publice
ſint teſtati, nulla alia ex re plus ſibi, ciuitatique orna-
menti fuſſe accessurum. Menſibus circiter duobus,
quibus Pilſnam ventum eſt, initium peſtis ortum ſcho-
laſ iterum diſſipauit; quattuor etiam de noſtriſ ex-
tinxit. Hęc de rebus ſcholaſticis. Communicanteſ in
aede noſtra hoc anno fuerunt numero duum milium
quingentorum; qui numerus vt in tot, tantisq. rerum
diſſicultatibus paruus videri non debet. A varijs ha-
rebiſ ad catholicam religionem traducti tres, & vi-
ginti. Confessiones aliquot auditæ eorum, qui octo, aut
plurium etiam annorum ſpatio criminā non expiaue-
rant: quidam etiam præcipua dignitatē viri generale
rite confeſſionem fecere. Non nulli à nouem, aut ſe-
ptemdecim paſſuum millibus ad nos confeſſionis, com-
munionisq. gratia contendereunt. Tres milliū paſſuum
duodecim itinere veneſunt, via paluſtri, & lutulenta,
vt plerumque umbilico tenus aqua eſſet; eorum unuſ
cum ab hereticis ob catholicam religionem in carce-
rem fuſſet coniectus, quamdiu ibi fuit, eum ſemper
lux clarissima circumſudit, cui etiam rei dant testimo-
nium iij, qui præſenteſ interfuerunt: totoq. eo tempo-
re ille ſe incredibili caeleſtium gaudiorum copia abun-
daffe conſirmauit. Iudaeus quidam christiana cathe-
cheſi inſtitutus, & in ſummo templo in conſpectu ci-
uitatis vniuersa baptizatus eſt; hominemque de ba-
piſmo viri è prima nobilitate ſuſcepereunt.

COL-

COLLEGIVM OLOMVCENSE.

Sanctæ Annæ sodalitas, quam Olomutij instituta proximis litteris scriptum ad vos est, magnos in pietate progressus facit. Multi in eam leguntur viri nobilissimi, qui catholicæ religionis, omnisque virtutis sunt exemplum; sacramenta obeunt frequenter, atque tum sue ipsorum saluti, tum aliorum diligenter inuigilant, multosque ab heresi ad catholicam veritatem adduxerunt. Ex ijs quidam sextis quibusque ferijs ob Christi necis memoriam, vinum non gustant: alijs iisdem diebus pane, & aceto vicitant. Natalem S. Annæ diem expiatis criminibus, christique corpore suscepto, singulari animi pietate concelebrarunt: quo die omnes ad Diue ipsius templum, quod passuum abest millibus quattuor iuerunt; plerique etiam iter illud asperum, atque arduum nudis pedibus confecerunt. Quos ibi omnes Episcopus, (qui & ipse in sodalium numero est) liberali coniuvio exceptit. Sodalitatis Rector vir Senatorius cum aliquot familiaribus, peregrinorum vestitu, ad B. Virginis ædem triginta ab urbe passuum millibus, pedibus profecti; ac redeuntes, urbem psallentes inierunt, Prætoriumque ipsum ter circumierunt, stupentibus hereticis, unde tanta in senatore ad id audendum fiducia; letantibus vero catholicis, quod adhuc reliqui essent aliqui religionis, pietatisque auctæ studiosi. Ciues quidam hereticus cum graui morbo laboraret, ecclesiæ reconciliatus, & in sodalitatem adscriptus sanus illico factus est; uouitq. D. Annæ diem

N. 3 Na.

Natalem semper festum, ac solemnum se habitorum.
 Alter ex sodalibus, cum ad ipsum munus quoddam publicum plenum honoris, ac dignitatis deferretur, nullis consulim minis, aut precibus induci potuit, ut id sciperet; propterea quod eo munere necessitatem sibi agedi cum hereticis videbat imponi. Femina quedam primaria, & locuples ex eadem sodalitate, singulari studio pueris scabiosis capita manibus suis abluit: ac pro expiatione earum animarum, quae sunt in Purgatorio, certum alit pauperum numerum.

Ad nostros præterea magna solet hominum multitudo confessionis causa conuenire; ferijsq. Peschali bus consitentium tria millia centum, & septem numerati sunt: quorum plurimi aut generales vita totius, aut multorum videlicet viginti, vel quadraginta annorum confessiones fecerunt. Septem, & viginti Luterana heresi deposita, fidem orthodoxam suscep- runt; multo plures induci, ut sub una dumtaxat specie communicent; in quibus duo fuere Senatores. Parochi duo concubinas dimiserunt. Mulieres quatuor à vita flagitiosa reuocatae; ex his una cum turpi consuetudine, parentum, atque ciuitatis vniuersitatem odium in se concitasset, à multis millibus passuum venit ad nostros, confessionisq. sacramento expiata laudabilem vitam instituit. Matrona quedam, cum propter odium inimicitarum triennio sacramentis caruisset, reconciliata per nostros inimicis, sacramenta iam frequen- tat.

¶ ¶

COL-

COLLEGIVM GRAE CENSE.

Græciū magnum est Hæreticorum odium in societatem, quippe quam vnam dicitant suis conatis obſistere; itaq. quidquid Archidux, Consiliarij. summe catholici de religione decernunt, id totum à nostris consilijs proficiſci interpretantur. Nuper accidit, vt Carolo Archiduce ad comitia profecto, eius Consiliarij quedā de religione decreta facerent; quæ nostris auctoribus prolata cum ſuſpicarentur hæretici, rumores ſparſerunt, Prouinciam vniuersam facta rebellione, de Nuncio Apostolico, & Iefuitis interſiciendis coniurasse. Quæ fama cum ad Sclauoniam vſque pecrebuſſet, nobilissimi quique, qui filios in noſtrā disciplinam tradiderant, eos omni festinatione reuocarunt: noſtrorumque gymnasium magnam per eum tumultum diſcipulorum iacturam fecit: donec reditu Principis, rebusque compositis, diſcipuli redire cœperunt. Catholicorum autem egregius in noſtis animus, & benevolentia; in quibus tamen ipſi Principes, benemerendi de nobis principatum tenet: nam & in collegium veniunt frequentes, diesque totos cum noſtris ponunt ſuauifime; neque hebdomada vlla eſt, qua non ſepiuſ noſtros ad ſe vocent, eorumque conſilium in ijs, quæ quotidie incident, requirant: ijdem ſi quando ab urbe longius abfuturi ſint, ſemper è noſtris aliquem ſecum deducunt, qui à concione, confeſſioneque ſit. Septembri mense venit ad hāc urbem Gulielmus Bauariæ Dux, fratre, alijsque Principibus comitatus, vt Archiducis filiam ſu-

N 4 sci-

sciperet è baptismo: mirum quanta Dux optimus Vbi que nostros benevolentia complectatur: Collegiū enim sāpe solus adiit, primoque die latina oratione, carminibusquē exceptus est; vltro etiam sese nostris coniuū obtulit cum Nuncio Apostolico, Episcopo Gurcensi, Archiducibus quattuor, Ducibus tribus, Marchionibus duobus. Episcopus autem Gurensis totus est noster; is ad omnia consilio nostrorum vtitur; criminā expiat frequentissime: quin immo ter, aut quater in anno, Societatis more, generalem instituit confessio- nem, in pauperes præterea benignissimus est, eosque sāpe diebus festis lauto conuiuio accipit, ipseque discumbētibus summa cum animi voluptate ministrat atque ad hæc, quo maiore, vt ipse ait, omnia fiant or- dine, de nostris aliquot semper solitus est adhibere. Hoc odium Hæreticorum, catholicorumque benevo- lentia magnos nostris ad viramque officij partem stimulos admouet: itaque datur sedulo à nostris ope- ra, vt neque ab hæreticis accusari, neque à catho- licis requiri ipsorum possit officium; multaque in bære tica ciuitate ad Dei gloriam, salutemque proximoru- insignia quotidie geruntur. Illud vero in publico car- cere apud vincitos è re diuina effectum est, vt hæretici ministri, qui eò sese insinuabant, inde Archiducis edi- cto arcerentur: quare cum nostri liberum iam aditum ad eos habeant, omni pietatis officio eorum animis, cor- poribusque consulunt. Inter alumnos, conuictoresque spiritus sancti Congregatio instituta est, atque à Pon- tifice Max. confirmata; & indulgentijs aucta. Eius so- dales ipso Pentecostes die, ex Tridentini concilij San- ctione

etione multis nobilissimis viris audientibus; Catholicā religionē rite sunt professi, excipiente professionē Canonicorū Regularium præposito; qui eo ipso die cum alio familie eiusdem in sodalium numerum referri voluit. Hi octauo quoque die suos habent cœtus, atque ad omnem virtutem inuicem se adhortantur: idem Eucharistiæ sacramentum, cum ad ægrotos deferitur, religiose prosequuntur; præstoque sunt ijs, qui ad supplicium ducuntur; atque ne ab hereticis decipientur, diligenter cauent.

MISSIO NICKELSBVRGENSIS.

NICKElsburgi, quod Moraviae oppidum est, annos iam aliquot, magno cum rei Christianæ adiumento nostri versantur: oppidum enim ipsum (id quod proximis litteris ad vos est scriptum) vniuersum iam in Ecclesiæ Rom. fidem venit; sed ex alijs vicinis locis multi, numero centum, & sexaginta ad veritatem sunt conuersi. Vir clarus, & honestus heres Flaccianorum infectus, cum vxore in ijs partibus duisset, oppidanorumque animos turpi vitæ consuetudine plurimum offenderet, ad catholicam religionē tandem traductus, singulari cum pietatis exemplo viuit. Mulier heretici cuiusdam viri clarissimi filia, cum Nickelsburgi a patre homini illic nobilissimo collocata esset, sexto mense fidem orthodoxam suscepit: quam cū pater nuptum collocauit, nulla vñquam ratione fieri posse gloriabatur, ut filiæ Papistarum religio persuaderetur. Quidam vir doctus cum studio cognoscendæ veritatis

veritatis maximam Germaniae partem peragrasset, omniaque apud hereticos nullis nixa fundamentis nutare animaduerteret, tandem Catholicam veritatem est complexus. Matrona quedam honesta Lutero addicta, cum in morbum periculoso incidisset, eoque ipso in morbo de Luterani ministri manu communionem suscepisset; ad extremum paullo antequam spiritum emitteret, cum Ecclesia in gratiam redijt. Cum noster Sacerdos in cæmeterio mulieri filiolum gestanti occurrisset, quæsiuit num puer baptizatus esset; cuque Patris metu, quod is Anabaptista erat, puerū adhuc baptismi gratia priuatum cognouisset, Parocho, ceterisque quorum id intererat, conuocatis, puerum illico fonte sacro lustrauit. Consuetudines permultæ vel prævæ abrogatæ, vel rectæ sunt institutæ. Nam cum festi dies ludis, obscenisque saltationibus celebrarentur, magna nostri Patris contentionе, multis nobilibus viris renitentibus, omne ludicrum, ac saltatio ijs diebus, Principis edicto, sunt sublata. Neque minore cum difficultate impetratum est, ut quibus diebus Ecclesiæ interdicto prohibemur, ijs carne non vescerentur; adiunctaque octo talerorum multa est, si quis Ecclesiæ præcepto audiens non fuisset. Qua quidem in re illustre fuit fidicinum duorum exemplum, qui cum Iudeorum sponsalibus carnes comedissent; publica mox pænitentia scelus illud in cæmeterio expiarunt. Olomucensis Episcopus cum in ea ciuitate Confirmationis sacramentum contulisset, confirmati sunt hominum circiter millia quatuor. Idem templo octo, aras nouemdecim rei diuinæ peragendæ designauit: que tē
pla

pla ipsi postea ciues preciosis muneribus exornarunt;
aliqui etiam facella in ijs sua pecunia ædificarunt;
vnus nostro templo sacrum multorum coronatorum
calicem donauit; nonnulli etiam bonorum suorum
partem legarunt. Hæc de NicKelsburgensium conuer-
sione, pietateque fama cum omnes Germaniæ partes
peruaderet, Carolum Austriæ Archiducem impulit,
vt ab Imperatore in Stiriam rediens iter flecteret Ni-
cKelsburgum, vt ea, quæ auribus audierat, oculis no-
sceret; itaque cum omnia diligentissime scrutatus ej-
set, affirmauit præsentis fructus magnitudine victas
cogitationes suas. Porro quantum his felicibus succes-
sibus Catholici, bonique omnes gaudent, tantum ex al-
tera parte Hæretici rumpuntur; omniq. ratione rem
perturbare conantur: quorum tamen conatus adhuc
egregia catholicorum virtute ad irritum ceciderunt.
Cum enim dynasta quidam hæreticum concionatorem
ex Austria secum in eam urbem adduxisset, domique
suæ suggesto excitato synagogam instituisset, popu-
lus ob eam rem incitatus arma cœpit, ac ni mature is-
rabulam ablegasset, vtique populi manibus fuisset di-
sceptus; quo factò multorū audacia, qui idē tentabāt,
repressa est. Principis soror semina opulentissima, vi-
dua, & sine liberis, hæreticorum tamen erroribus
maxime addicta, fratri summe catholico pollicita est,
eum se, filiosque eius bonorum suorum hæredes insti-
turam, modo nostros ille NicKelsburgo expellere; ad
quæ optimus frater ita respondit, vt diceret suam se
religionem, societasque Patres venales non habere;

neque

neque se eum esse, qui vel totius orbis mercede proposita, Deum O.M. vt offendat, adduci possit.

MISSIO VRATISLAVIENSIS.

VRatislavia Silesiae Metropolis est, in qua urbe annos iam quinquaginta haeresis dominatur: eò Episcopi, canonicorumque rogatu profecti de nostris aliquot rem christianam plurimum promouerunt. Ad Ecclesiam catholicam sunt adiuncti viginti, ad unam vero speciem rediere quindecim. Sub Paschatis dies confessionum numerus fuit trecentarum quadraginta octo; in his generales multæ, aut duodecim, quattuordecim, sexdecimue annorum: decem etiam ex vicinis haeticorum locis unius confessionis causaverunt: ceteris autem anni festis præcipuis triceni, aut quadringeni solent confiteri. Ad Moniales, quæ in Silesia inter tot haeticos omni auxilio destitutæ degunt, priuatæ habitæ sunt conciones: Golgoniæ etiam, Prælectorum oratu, duorum monasteriorum exceptæ confessiones, & ad catholicos, qui ibi versantur, concio habita, magna vel ipsorum haeticorum approbatione. Itaque catholica religio popularis iam esse incipit, ac liberius homines ad conciones conueniunt: quæ etiam frequentia cernitur, cum nostri quæstiones de præcipuis fidei orthodoxæ capitibus, casibusque conscientie explicant; quæ scholæ non catholicorum modo, sed etiam haeticorum multitudine celebrantur. Sed videlicet dæmon non quiescit, multæque per suos ministros, ac satellites nostris paratur insi-

infidice, quas adhuc omnes Dei beneficio, & egregia catholicorum in nostros voluntate superarunt.

MISSIO LEITHOMISLIENSIS.

Leithomisiij messis hoc anno letissima fuit: ad ecclesiam aggregati plurimi, atque hi, ut proxime scripsi, ex rudibus, plebeisque hominibus; propterea quod docti, ac nobiles alius alij impedimento est. Sub ferias Resurrectionis communicarunt ad numerum quinque millium; quoru aliqui, cum catholicos Sacerdotes non haberent, multos annos eo sacramento caruerant: alij à multis passuum millibus ob eam unam caussam veniunt, ut de nostrorum manibus christi corpus sumant. Parœciæ duæ præcipuae, ex quibus aliæ pendent nouem, de hæreticis sunt receptæ: in quibus, quoniam magna catholicorum Parochorum paucitas est, nostri eorum munera sæpiissime exercere coguntur. Domini à Pernstein familia vniuersa, paucis quibusdam exceptis, confessione expiata est; aliquot etiâ ex ea catholici facti. Ob has autem res Pichardi nostros pessime oderunt; Patriq. de nostris iter habenti unus ex ijs strictum gladium intentauit; qui tamē diuinitus liberatus est, posteaq. Pichardus veniam à Patre demississime petiit; nimirū propterea quod timebat, ne D. à Pernstein re cognita, grauius aliquid in ipsum statueret.

PRO-

PROVINCIA
BELGICA.

LIQVOT iam sunt anni, cum ex Belgica prouincia nullæ annuæ litteræ perscribuntur: sic enim Societatis causa cum publica implicata fuit, vt nisi veritate proposita, quæ publice premebatur, nihil de priuato nostrorum statu scribi tuto posset. Nunc quoniam paullum iam nostri respirare incipiunt, recuperatis omnibus fere Collegijs, ex quibus fuerant electi; opera & precium, credo, erit, vobisq. non iniucundum; si quæ nostris toto eo temporis spatio acciderunt, vobis bisce litteris exponam: vt neque superiorum annuæ fructu careatis, & maiore cum voluptate, uno quasi aspectu simul omnia cognoscatis. Prouincia Belgica ante bella ciuilia Collegijs septem constabat, Louaniensi, Duacensi, Audomarensi, Traiectensi, Brugensi, Cameracensi, Antuerpiensi, & una Probationis Domu Tornacensi. Sociorum in ea numerus fuit circiter centum nonaginta. Ortis autem bellis, nostrisq. omnibus hæreticorum factione pulsis; Prouincia pene dissipata est, duobus tantum collegijs relictis Louaniensi, & Audomarensi. Non ita post, cum res catholicorum melius ire cœpissent, nostri suis locis fere omnibus, vnde fuerat expulsi, restituti sunt: itaq. habent iam nostri collegia quinque Louaniense, Audomarensi, Traiectensi, Duacense, & Probationis Domu Tornacensem; quibus, quemad.

ad.

admodum alias scripsit, anno superiore collegium Leo-
diense adiunctum est: his adduntur Missiones duæ;
altera Valencenas in Hannonia; altera Cortracum in
Flandria. In ijs versantur centum quadraginta, in Lo-
uaniensi decem, in Duacensi octo, & viginti, totidem
in Audomarensi, in Traiectensi undecim, in Leodiensi
nouæ, & viginti, in Domo Probationis Tornacensi octo,
& viginti, uita decessere octo, & viginti: pro quibus
adsciti sunt in Societatem quatuor, & triginta. Anno
1577. cum P. Provincialis ex Provincia Rhenana,
quam eo anno visitauerat, Louaniū venisset, omnesq.
Belgij ordines ad defectionem spectare videret, audi-
tis Patrum sententijs, mature sibi de nostrorum re-
bus cogitandum putauit. Ac primum, quoniam pro-
uidebat difficillimā fore in posterum inter nostros com-
municationem, Provincialiam totam duas in partes di-
uisit, Collegia Brabantiae finitima Rectori Louaniensi,
qui Viceprovincialis erat, committit; reliqua Arte-
sia sibi reseruat, deinde omnibus mandat, ne suum lo-
cum de serant, neque aliqua iusurandi religione, ci-
uiliq. actione implicari se patiantur: sed integros se ad
res spirituales procurandas seruent: quod si accidat,
ut publico consilio, vel aperta vi e collegijs pellantur,
claves collegiorū, rationesq. domesticas ijs magistrati-
bus tradāt, à quibus ejciantur. His mādatis acceptis,
nostrī tēpestatis illius motū ea ratione gubernarunt, ut
hæreticis dolori, catholicis exemplo, omnibus admirā-
tioni essent. Hæretici, cū statibus nobis stare ipsi non
possent, ex hac nostrorum equitate occasionem arri-
pientes nostrum nomen in inuidiam apud populos

vo-

vocandi, rumorem spargunt, Iesuitas cum hostibus
(sic enim Philippum regem, regiosque nominabat) de
urbibus prodendis consensisse; atque ad eam rem ma-
gnam telorum, ac tormentarum pulueris vim in Colle-
gia nostra clam importari, militesque occultari apud
nos, ut nocte urbes inflamarent. His vocibus instincta
plebs saepe in Collegium subito irruere, secretissima
quaque loca scrutari, aliaque infanda per illam licen-
tiā exercere: omnes præterea Collegiorum portas
lapidibus obstruunt, uno tantum aditu reliquo; hunc
etiam à militibus noctu diligenter custodiri iubent.
Gliscente in dies rebellionis furore, proponitur edictū
ab omnibus ciuitatibus, ut iurent omnes se in ea cauſa
totius Belgij auctoritatem, et confessionem fecuturos
neq. sibi separatim à suis ciuitatibus consiliū capturos;
ad idem iuriandum nostros adigunt; ac ni pareant, ho-
stiū se numero habituros confirmant. Nostri videlicet
sineulla exceptione negare, aliquā se ob hanc cauſam
iusiurandi religionem suscepuros; quod à Societatis
legibus, institutoque abesse dicent, ut se ad civiles
cauſas, bellaque admiscerent. quare publici hostes in-
dicati, ex omnibus ciuitatibus exterminantur. Qua in
re illud sane certissimum fuit diuinæ in nos prouiden-
tiæ argumentum; quod in tanto metu, tam flagratiibus
omnium ordinum in nos odijs, tantaque licentia, & im-
punitate gladiorum, nullus nostrorum sit occisus, aut
vulneratus. Nostri igitur, à ciuitatibus electi, pars in
varia Belgij loca dispersi, magno cum patiētia, & con-
stantiæ exemplo, tamen proximorum salutis studium
non omisere, reliqui patria profugi in Galliā, Germa-
niā, & que

niamque peruererunt, exceptiq. sunt à Socijs insigni
cum caritate,dolorisq. significacione. Hæc de Prouin-
cia in vniuersum: nunc quæ nostris in singulis collegijs
acciderunt,breuiter exponam.

COLLEGIVM TRAIECTENSE.

INitium pellendi è Belgio societatem Traiecti fa-
ctum est,qua in ciuitate nostri tum ob collegij tenui-
tatem,tum ob militum; qui domi custodes positi erant
insolentia,multa, & grauissima passi sunt. Hi.n. per
otium,& lasciuiam campanas sclopis ferire,fenestras
crebris lapidationibus petere,funesq. scloporum ar-
dentes furtim nostrorum maribus per ludibrium in-
serere: tantumque odiū societati suis criminacionibus
hæretici conflagrunt,vt vel ipsis pueris nostrum nomen
esset odiosum,passimq. probra,& maledicta in no-
stros audirentur. Ad extremum cum iuriurandum in
verba ciuitatum propositum esset,ceterisq. omnibus
iurantibus,nostri soli id recusarent; Gubernator,qui
à ciuitatibus erat impositus,edixit,vt nostri vrbe ex-
cederent: huic edicto Senatus,cum seditionem time-
ret,intercessit: ille iratus quoescunque,in ea re sibi
aduersari intellexit,senatu mouet: Consuli etiam no-
stram caussam enixius agèii colaphum impingit;cete-
ros ne eadem conentur,deterret. Inde in Collegium
venit,nostrisque omnibus conuocatis,docet nos vnos
contra leges,omniumque exemplum iuriurandum
recusasse; hostes breui ad vrbum oppugnandam ven-
tueros demonstrat: nos autem bello inutiles,neque

O ad

ad obsidionem sustinendam satis à re familiarī instrūctos: proinde vrbe decendant, suaque omnia ante tertium, quartumue diem exportent. Itaque nostri Traiecto prid. Kal. Mar. 1578. pulsi, Leodium, (quæ Dei gratia est) incolumes omnes nauiperuenerunt. Non ita multo post, Regij ad oppugnandum Traiectum cum omnibus copijs conueruntur: cumque post grauem, & longam obsidionem anno 1581. vrbe tandem potiti essent; Princeps Parmensis exercitus imperator Traiectum nostros reuocauit, & in pristinas sedes, possessionemque restituit: cumque intellexisset collegij redditus valde tenues esse; egit cum Pontifice max. ut dux præbendæ canonicæ adiungerentur. Interim nostri ciuitatem multis cladibus exhaustam, direptionibusque spoliatam, quibus possunt rebus recreare student: ciuiumque animos in se multo magis beneuolos, ac liberales euersa ciuitate, quam florente, experiuntur: extructum est enim eleemosinis sacellum, multisque muneribus ornatum, in quo singulis dominicis diebus quinquaginta, aut sexaginta communicant, festis vero celebrioribus, ducenti, trecentie; alijsque præterea societatis ministerijs opera Deo egregie nauatur.

COLLEGIVM ANTVERPIENSE.

Antwerpiae quoque nostri plurimum ab hereticis vexati sunt; qui cum nostros aperte nollent vrbe pellere, id agebant, ut saltem tot vexationibus

bus vicii , aut pertæsi sua sponte aliquando decederent : ubi nostros nullis iniurijs adduci posse vident , ut ciuitatem deserant , tandem ad vim apertam descendunt . Itaque xij. Kal. Iunias , pridie Pentecostes , milites , qui Collegium custodiebant , unicas portam , quæ reliquis omnibus obstructis , ad schiarum templiq. adiutum relicta erat , occludunt , nec chempiam ingredi patiuntur . Ipso autem Pentecostes die plurimis catholicis ex superiorum temporum consuetudine , ad nostrum templum confluentibus , foresque clausas reperientibus , multus ea de re per urbem sermo ortus est ; Interim alter consul catholicus adueniens , iubet nostros illius diei solemnia tuto peragere , quare nostri de more , & sacra celebrarunt , & concionem habuerunt . Quibus absolutis , hora circiter decima , cum quidam catholici , vt fit , quærerent , an nullum præterea sacrum reliquum esset factum ; heretici , qui armati templum occupauerant , clamare incipiunt , nullum in posterum sacris locum fore , statimque in sacrarium impetum faciunt . Noſtri fores obiiciunt , ac sese in interiora Collegij recipiunt , atque in aula congregati , sese ad mortem pro fide catholica , iustitiaque oppeten- dam inuicem cohortantur . Heretici fractis foribus in Collegium , & in aulam magno cum strepitu irrumpunt ; iubentque nostros urbe quam primum excedere , fore alioquin vt à populo concidantur . Noſtris egredientibus venit in mentem Eucharistiæ sacramenti , Oleique sacri , quæ in Hereticorum manibus relinquere enim uero maximum ne-

O 2 fas

fas arbitrabantur: itaque Sacerdos unus confestim ad templum contendit, ut ea sumeret. Is cum in sacra-
rium venisset, tum quidem à militibus, qui tem-
plum obsidebant, ingressu probitus est: paullo post ta-
men cum rediisset sic paratus, ut vel sacrum Christi
corpus ab hæreticorum iniurijs eriperet, vel ibi certe
vitam profunderet; tametsi multo plures quam an-
te a hæretici eò conuenerant, nullo tamen prohibente,
templum ingreditur, sanctissimo que sacramento palā
adorato, cum sacras Hostias ob multitudinem, ac fe-
stinationem consumere non posset, secum una cum sa-
crato oleo per confertam hæreticorum multitudinem
exportauit. Quæ postea cum diligentissime inquirerent
hæretici, omniaque euerterent, nunquam inuenerunt,
cum tamen sèpe manus in ipsas pixides iniecissent. Ho-
ra duodecima nostri septi armatis per urbem, ingeren-
tibus passim probra militibus, ictusque intentantiibus
ad Scaldem (fluuij nomen id est) deducuntur, ut Me-
chliniam auehantur, ibi varijs contumelijs, conuitijs
que excepti à nautis, ad horam decimam in naui ex-
spectarunt, dum ex alto se maris aestus incitaret. Sub
vesperam veniunt ad nauim è præcipua nobilitate ci-
ues catholici cum fide publica, decemque militibus
quos custodiæ caussa nostris impetraverant; qui tamē
milites, propterea quod hæretici erant, & insolentissi-
mi, nostrorum calamitatem auxerunt potius, quam
leuarunt. Igitur cum hoc comitatu nostri Antuerpia
ad solis occasum cum soluissent, prima luce Mechli-
niam attigerunt: statimq. naui egressi in cubiculum in-
trudūtur. Ad eos post prandiu Pensionarius, Consul,
& Dux

¶ Dux militum ingressi, Gubernatoris litteras ostenderunt, quibus iubebat nostros quā primum ex vrbe liberos dimiti: verabat autē vllū comitatū, aut auxilium ijs præstari: id videlicet erat nostros certissimæ morti obijcere; propterea quod sexaginta ea nocte erant egressi, vt nostros in itinere occiderent, atque ad idem facinus Mechliniæ trecenti se armasse dicebantur. Rogarunt nostri Pensionarium, vt saltem Mechliniæ sibi tandem liceret subsistere, dum per dispositos equos Antuerpiam aliquis recurreret, qui certius aliquid de comitatu perferret. Cum id non impetrarent; nostri, causa Deo commendata, se ad iter accingunt. Paullo antequam egredierentur, aduenit Antuerpia quidam, mandata habens ab Archiduce Mattheia, vt nostri nocte illa Mechliniæ essent; die sequenti Louanium mitterentur, datis, qui eos præsidij causa deducerent, equitibus quinquaginta, Sclopetaij viginti. Gubernator Louaniensis certior de nostrorum aduentu factus, equites ducentos, pedites totidem, ad duas leucas obuiam misit. Ipse nostris Louaniam ingredientibus præsto fuit cum militibus, duabusque, nostrosq. summo cum honore, gratulatione, tubarumque cantu excepit, & ad Collegium usque prosecutus est.

DOMVS PROBATIONIS
Tornacensis.

N Eque Tornaci, proposito similiter iusurando,
defuit nostris constantiam ostendendi occasio.

O 3 cuius

cuius laudis socij, & emuli non nulli ex Clero, prius quam ad iurandum compellerentur, urbe excesserunt; certi partim admirabantur, partim inuidebant; multi etiam viri, feminæque de nostra laude solliciti, noscas hortabantur, ut in sententia persisterent, neque ipso um commiseratione, aut causa quidquam de constantia remitterent. Itaque cum Gubernator oblatio aliquoties insurando nihil à nostris impetrare posset, ea de re ad Principis Auriaci aulam relatum se dixit: respons. que est, ut si populus Tornacensis nostros pateretur: ipse arbitratus suo nostros vel retineret, vel ejceret. Hic multorum pro nostris retinendis studium, & contentio enituit: nam Episcopus exacta iam ætate vir, Decanus, & yniuersum Canonicorum collegium, Magistratus insuper, alijque ciues nobilissimi Gubernatori (iuuenis is erat annos sex, & virginis natus) pro nobis supplices fuere: quod etiam cum matronæ nobilissimæ facere vellent, à nostris deterrite sunt; quod qui Episcopi, totiusque Cleri religionem, & publicam ciuitatis maiestatem spreuerisset, multo futurus obstinior aduersus preces muliebres videretur. Magistratus, ubi hæc retinendi nostros ratio non successit, aliam aggreditur; atque vel promissionem aliquam, iuramenti loco, à nostris extorquere contendit. Nostri Magistratui de benevolentia, & studio in se retinendis gratias egerunt: conditionem respuerunt; quod promissio non multum à iuramento differre videretur, neque ipsi vellent quocunque nomine in illius causæ societatem trahi. Hac nostrorum constantia incitatus Gubernator edixit, ut nostri omnes

omnes ante noctem discederent, itaque iij. Non. Iunij 1578. Tornaco nostri expulsi ad vicina collegia confugerunt; inde in Galliam missi sunt. Anno autem 1581. cum Princeps Parmensis iij. Kal. Decembris Ciuitatem receperisset; nostri in antiquam possessionem multis rebus auctam, & amplificatam restituti sunt. Nam facellum nostris usibus accommodatum exstructum est, & hoc anno Paschatis octaua à Cammeracensis Episcopi suffraganeo consecratum; ac litteræ ab Ecclesia cathedrali impetratae, ut in eo sacramenta administrari, aliaque ex instituto exerceri libere possent.

COLLEGIVM BRVGENSE.

BRUGIS, præter ea, quæ cum alijs Collegijs fuere communia, proprijs etiam molestijs nostri vexati sunt. Milites enim per lasciviam plumbeas glan-des sclopis temere in Collegium coniugiebant, aut subito irruentes mortem strictis mucronibus minabantur, domesticam etiam supellecilem varie cinoxabant, diripiebantque. Quadragesimæ quoque tempore carnes in Collegium cum intulissent; criminati sunt postea, domi se nostræ opipare instram carnis mensam reperisse; unus tamen ex ijs repertus est, qui conscientia forte permotus, vociferantibus illis, contra clamaret illa omnia, quæ socij dicebant esse falsa. Nostri autem inter has molestias, vitæq. pericula multis menses versati, tan-

O 4 dem

dem senatus decreto vrbe exire compelluntur: cumq;
peterent vii tuta exeundi facultas scripto aliquo con-
cederetur; videlicet ut sic perditis hominibus nostros
occidendi maior licentia, & impunitas esset: egerunt
tamen Magistratu insciente viri nostri amantissimi, ut
exeundi potestas schedula senatoria daretur, itaque
omnes incolumes Dei beneficio Audomarum perue-
nerunt: duo tamen Brugis substitere, alter Rector,
qui cum Brugensis esset, sine suspicione inter suos ci-
uies versari posse videbatur; Sacerdos alter, catholi-
cis postulantibus, ut ipsorum confessiones audiret.

C O L L E G I U M D V A C E N S E.

DVaci res improborum quoruñdam seditione
paulo turbulentiores fuere: omnia tamen ad
Dei gloriam, nostræq. societatis existimationem fe-
liciter cesserunt. Cum enim saepe solemne illud iusu-
randum nostris fuisse oblatum, nostrique semper id
constanter recusasset; in suspicionem proditionis ve-
nere; custodesque singulis noctibus Collegij foribus
poni cæpti sunt, verbo ut à nostris populi manus, ac
tela continerent, revera ut nocturni temporis quie-
tem turbarent; dataque occasione in domesticam
supellecilem manus iniicerent. Cum autem noctes
plures hisce molestijs nostri traduxissent, neque ta-
men de suis in proximos ministerijs quidquam inter-
diu omitterent; eorum patientia, & constantia ho-
stium crudelitas, & auaritia fracta est, custodesque
reuocati. Hisce de causis quietas res Quaci fore in
reli

reliquum tempus homines existimabant, cum ecce su-
bito motus longe maior quam antea coortus est: xvi.
enim Kal. Nou. 1573. cum pridie eius diei nocte non
nihil tumultuum esset; prima luce plebs armata in
forum venit, ac Magistratum circumfisit, decretum-
que scribere cogit, ut omnes Jesuitæ, & aduenæ ca-
tholici, qui ante tres menses Duacum confugerant,
vrbe pellerentur. Hoc decreto per vim extorto, ma-
gno cum tumultu milites ad collegium aduolant, no-
stroisque offendunt rerum omnium ignaros in scholis
de more versantes: recitant in area decretum, ut
nostrî ante horam quartam (decima tunc erat) vrbe
profisciscantur: quærentibus nostris, cuius auctorita-
te, quaue sui culpa ipsi vrbe ejcerentur; responde-
runt, eius decreti auctorem populum esse Duacensem,
sic illi visum nullam aliam præterea causam queren-
dam esse: cumque nostri tempus Magistratum docen-
di peterent, vel certe, ut publicum aliquod suæ in-
nocentie testimonium tribueretur; nihil impetra-
runt: auditaque illa una vox, excedendum est. Hac
vi conspecta nostri è scholis exeunt, & ad discessum
se comparant, magna discipulorum commiseratione,
& lacrimis, qui vix à suis magistris poterant diuelli.
Hora duodecima venit ad Collegium quidam ex Se-
natoribus satisfaciendi causa, qui demonstraret,
nihil eorum publico senatus consilio fieri, sed esse non
nullos, qui priuatim plus apud plebem possint, quam
ipse magistratus; eorum opera turbas illas fuisse con-
citatas, neque à magistratu coerceri posse, cumque
etiam tum sedare tumultum conaretur, nihil profecit,

Præ-

Prætor vero cum idem tentasset; tantiū non à multitudine est interfactus. Paullo post altera manus militū ad Collegium venit, simul clamor exire iubentium instabat: quare Patres cedendum in præsens furori esse rati, omnes discesserunt, duobus tantum magistratus permisso, ad rerum domesticarum custodiam coadiutoribus relictis, indignantibus plurimum militibus, ut qui nostram supellectilem, animo, ac spe iam deuorauerant. Nostros egredientes circumstabant milites armati amicorum congressus, atque extrema verba prohibentes, passimq. probra coniuentes. Duo co itaque expulsi nostri ad vicinum pagum peruerterunt, ubi à Parocho magna cum charitate excepti, apud eum nocte illa humi feno substrato quieuerunt, magna cum animi letitia Deo gratias agentes, quod pro eius nomine digni fuissent contumeliam pati. Postero die re diuina à Sacerdotibus facta; à reliquis vero Christi corpore sumpto, aliis aliò ad vicina loca dgressi sunt. Magistratus enim Vniuersitatis, Rectoris, Decaniq. rogatu nostros rogauerat, ne longius ab urbe discederent, quod sperarent fore, ut breui compositis rebus, nostri suis locis restituerentur: itaq. factum est. Cum enim nostrorum discessu scholæ, que ante a florebant, concidissent, numerusq. auditorum in dies minue retur, tametsi nostrorum loco Doctores alij suffici erant, timere cœperūt viri prudētes, ne paullatim tota Academia dissolueretur: itaq. cum ea de re in consiliū venissent, datur negotium Vniuersitatis Cancellario Theologiæ professori, alijsq. duobus iuris doctoribus, ut magistratum doceant quantum detrimenti Academia

mia ex nostrorū discessu cāperit; vt proinde is de nostris reuocādis mature cogitaret. Magistratus respon-
dit omnino se inuitō nostros vrbe pulsos, nīhilque sibi
magis cordi esse, quam vt iij quam primum reuocētur:
sed Magistratus potestatē in ea re seditionorū quo-
rundam improbitate oppressam esse. Non multo autē
post cū magistratus armis ius suum recuperare cona-
retur, ac multitudinem militū cogeret; seditionis aucto-
res partim interfecit, partim in exsiliū expulit, ceteris
lege obliuionis lata veniā dedit: adacti sunt tamen om-
nes, vi iurarent se magistratui deinceps audiētes fore.
Cū igitur magistratus ius suū obtinuisset, statim decre-
tū illud, quod à plebe per vim fuerat extortū, reuoca-
uit; ac nominatim nostros per publicum præconē suis
sedibus, atque muneribus restituit. Itaq. nostri tertii
postquam electi sunt hebdomada, magna omnium gra-
tulatione Duacum reuerterunt. Neq. tamen hæc læti-
tia diuturna fuit, sequenti enim anno 1579. pestis coor-
ta plurimos extinxit, in ijs etiam sex de nostris. Hoc
autem tempore Duaci versantur, vii dixi, octo, & vi-
ginti, scholæ Theologie, Philosophie, Humanitatisque
magna auditorū frequentia celebrantur. Confitētum
itē magnus est numerus, ac singulis annis ducenæ circi-
ter generales confessiones exceptæ sunt: instituta etiā
sodalitas duodecim Apostolorū nomine, cuius sodales
singulis Apostolorū festis, confessione, & cōmunione
expiantur. Sodalitas quoq. B. Virginis sodaliū pietate
maxime floret, sic vt uno anno nostræ societati dederit
ad triginta, omnes vel Sacerdotes, vel artium magi-
stros, hæc sodalitas nuper indulgentijs etiā aucta est.

COL-

ANNA

COLLEGIVM CAMMERACENSE.

CAmmeraco, quoniam ciuitas est imperialis, non
Caperta vi, sed dolo, ac fraude Gubernatoris Socie-
tas expulsa est; qui si nostros palam ex ciuitate libe-
ra eiecssent, verebatur ut hominum inuidiam sustinere
posset: insidijs agendum sibi putauit. Itaq. initio Colle-
gium nostrum equitum turmæ attribuit, quod existi-
maret fore, ut nostri rei indignitate, aut impatientia
commoti, sponte ciuitate decederent. Cumque nostri
quererentur militum strepitū, & conturbanio religio-
fæ, & scholasticæ disciplinæ ordinem perturbari, blan-
dis quibusdam in speciem verbis, rem totam eludebat.
Paucis post diebus misit quemdam ex suis familiari-
bus, qui nostros suo nomine hortaretur, ut propter ci-
uitatis periculum, & annonæ caritatem ad breue tem-
pus urbe cederent, cui nostri per eundem hominem lit-
teras scribunt, quarum hæc erat sententia, nihil se
vnquam contra publicum ciuitatis bonum, atque otium
cogitasse, neque in posterum Deo iuuante cogitatueros,
neque se quæuis pericula, famisque incommoda com-
munis salutis caussa recusare; id vnum petere, ut sine
diuexatione Societatis munera exequi libere pos-
sint. Hoc responso Gubernator multo magis exarsit,
iraque frendens, iam equidem, inquit, efficiam, ut sup-
plies discedendi petant potestatem: iussitque statim
equos in Collegij scholis stabulari; simul milites, qui
nostris erant attributi, insolentissime domi agere, om-
nia dissipare, atq. euertere: ac ni daretur, minis extor-
quere, raptis etiam Collegij clauibus promiscue quo-
cunque

cunque in Collegium introducere. Quæ cum nostri viderent, non exspectandum sibi existimarunt, dum res ad vim apertam deduceretur, itaque Cammeraco profecti Duacum se contulerunt.

COLLEGIVM AV DOMARENSE.

PArum abfuit, quin Audomaro etiam Societas pelleretur, nos troisque senatui ad ipsorum expulsionem incumbenti, nihil aliud nisi populi fauor, & constantia eripuit. Cum enim similiter atque in alijs ciuitatibus iusurandum exigeretur, nostrique quinques delatum semper respuissent; senatus nostros rebelles, patriæque hostes iudicauit. Damnatos pœnam sequi oportebat, vt vel vrbe eicerentur, vel in carcerem coniecti ad Principis Auriaci libidinem extremo suppicio afficerentur. Pridie eius diei, qui ad discedendum nostris erat assignatus, ciues duodecim magistratum adeunt, atque vt nostris in vrbe remanere liceat, petunt. Magistratu ea de re deliberante, ciues amplius trecenti superueniunt, magna que cum libertate à Senatu immunitatem pro religiosis postulant: Senatus rei nouitate turbatus, edictum, quo nostri pellebantur, reuocauit. Catholici vbi eo facto senatum, atque hereticos perculsos videt, instandū perterritis rati flagitant à magistratu, vt iusurandi Syngraphæ sibi reddatur; redditas rogo exstructo in foro incēdūt, seque sacramenti religione solutos profitentur, sibi consilium deinceps capturos, neq. magistratui obtēperaturos; & cum Grauelingæ gubernatore se coniungunt.

gunt. Gesta sunt hæc 3. Idus Aprilis festo die S. Erchenbodoni, cuius reliquæ cum essent in Cathedrali Ecclesia per eos dies expositæ, id omnes sancti ipsius meritis acceptum retulerunt. Versati sunt igitur hoc anno, quemadmodum demonstratum est, in Collegio Audomarensi octo, & viginti, mortui duo, in his Rector Collegij, qui cum Grauelingam à Gubernatore vocatus iuisset, ibi decessit: eius corpus Audomarum reportatū in templo nostro positū est, eiusq. exsequijs Episcopus, Abbas S. Bertini, ac plurimi viri nobilissimi interfuerunt. Scholæ crescunt in dies magis, numeranturque classibus quinque Auditores quadrangenti. Instituta est etiam Romanis legibus sodalitas, in quam viri nobilissimi tum ecclesiastici, tum seculares, ipseque Episcopus adscribi voluerunt. Sacra menta in nostro templo frequentantur à plurimis, eorumque, qui singulis dominicis diebus communicat, numerus est trecentorum, quingentorumque: festis vero celebrioribus mille: die autem Circuncisionis, Christi corpus sumpserunt ad duo millia. Idem, aut maior etiam ad confessiones concursus est; omnes enim qui ex Flandria electi ad hanc urbem configiunt (quorum nuper mille, & octingentæ familiae numeratae sunt) nostrorum opera uti fere consueuerunt; itaque generales confessiones auditæ sunt ad trecentas, quarum gratia viri graues aliquot à millibus passibus viginti aduenerunt: unus etiam de nostris sacerdos superiore quadragesima trecentas circiter exceptit decem, viginti, & quadraginta annorum confessiones. Horum autem qui Flædia profugi sunt, insignis pie tas

tas, & religio est: Matrona enim quædam nobilis, ac prædiues cum ingētes possessiones, & castra quattuor hoc bello amisisset, gratias Deo maximas agit, quod curis temporarijs soluta; vni iam Deo libere vacare possit. Ad fidem catholicam rediere septem, ex eorum numero miles quidam Germanus fuit, qui acceptis vulneribus plurimum lœtatur, quod ijs ad veritatis viam sit reductus. Adolescens unus patre natus Anabaptista ritu solemni, magnaq. hominū frequētia baptizatus est, aliquot etiam hæretici cum capitibz damnati ad supplicium ducerentur, ad catholicam religionem conuersi sunt.

COLLEGIVM LOVANIENSE.

Ciuitas Louaniensis, initio quidem communī furore impulsa, se cum ceteris Belgis coniunxit, portasque Regijs clausit; postea tamen tutam pacem impio, & periculo bello præferens, prima omnī, legatis ad Principē Parmensi missis, pollicita est imperio Philippi Regis obtemperare itaque ab armis quies fuit; quanquam hæreticorum insidijs, quibus omni ex parte cingitur, frequentissime petita est, ac semper diuinitus seruata. Pestilentia laboratum est: ea ex colluione hominum ex vicinis oppidis confuentium orta, uno anno amplius hominum quadraginta millia absumpsit. De nostris duodecim obiere: Pestilentiae malū maxime Collegiū sensit, quod pene dissolutum est, decem tantum ex omni numero Louanij relictis, qui ciuibus in tot miferijs præsto essent. Hic licet

licet exhausta ciuitate, omnium rerum inopia præmatur, munera tamen societatis singulari cum fructu, ciuiumq. consolatione exercet. Conciones tum Domi in sacello nostro, tum in D. Petri templo habentur, & Gallicæ ad milites cohortationes, quibus aliqui à blasphemandi consuetudine, concubinisque sunt abduicti. Nosocomia, publicæq. custodiæ confessionis caufa frequentatæ, exercitia spiritualia studiosis plurimis, nec non Ecclesiasticis, Principibusq. viris tradita. Supplicationis in nostro sacello aliquoties indicta; obseruatum que est à multis, ijs diebus, quibus Lirana Ciuitas Regi se dedidit, hostesq. Louanio sunt repulsi, precum statione in nostro templo fuisse, quarum vi illa postea sint consecuta.

COLLEGIVM LEODIENSE.

Collegium Leodiense inter tot tumultus diuino potius, quam humano consilio constitutum est. Primus in eam curam erigendi collegij Robertus à Bergis Episcopus Leodiensis incubuit: quo vita functo Gerardus à Croesbeck Cardinalis successor rem plurimum promovit, prioratibus duobus ad collegij foundationem impetratis, tandem Ernestus Bauariae Ducis frater, cum esset Episcopus Leodiensis, negotium confecit; qua in re quos maxime nobis aduersarios fore suspicabamur, eos maxime laudatores, & fautores sumus experti. Ciuitatem nostri amantissimam habemus, quam benevolentiam tum honorificis in Societate decretis, tum nuper in trium de nostris obitu, qui

qui cum pestilentia essent extinti, decreuit ciuitas,
vt in duabus, & triginta parœcijs, ac septem Canonico-
rum Collegijs (tot enim Leodij sunt) pro eorum ani-
marum expiatione Missæ, ac ceteræ precationes fie-
rent. Nostrum templum maxima hominum frequen-
tia celebratur, ac dominicis diebus Sacramentum Eu-
charistie sumunt ad quadringentos, qui numerus fe-
stis præcipuis duplicari solet, interdum etiam mille
numerantur. Populi autem in nos studium id vel ma-
xime indicauit quod cum Mosa flumen extra alu-
eum egressus, vicina Collegio loca inundasset, sexto
tamen Circumcisionis die populus scaphis, aut longo
circitu ad Collegium contendit: atque ab eo die, &
flumen decrescere, & calum clementius esse coepit,
quod à multis obseruatum, miraculo simile habitum
est. Paschatis die Ernestus Episcopus in templo no-
stro sacrum fecit, suæque familiæ Christi corpus di-
stribuit; cumque post sacrum in Collegium venisset,
varijs carminibus exceptus est à nostris, quibus ille
quasi gratiam referens duas imagines dedit precijs in-
gentis lapidibus preciosis intextas. Episcopus etiam
Vercellenensis Nuncius Apostolicus cum Leodium Co-
lonia venisset, ad nos diuertit, atque in templo nostro
re diuina facta, populo Eucharistiæ impertivit, disce-
densque in Lotharingiam vsque, patrem Provinciam
secum deduxit. Multi ex remotis locis ad nostrū
Collegium confessionis caussa confluunt, multique à
grauiissimis sceleribus sunt extracti: in ijs adducta ad
nos est mulier quedam, quæ ab religione, fideque ca-
tholica ad lutheranos primo, inde ad caluinistas, &

P

Anaba-

Anabaptistas defecerat, hæc nostris hortationibus cū Ecclesia reconciliata ad monasteriū rediit, in quo tanta cum laude perseuerat, vt suo exemplo ceteris ad virtutes præluceat: Vir autem, qui mulierem deceperat doloris impatientia sibi mortem consciuit. Adiuncta est Leodiensi Collegio S. Seuerini Residētia, in quo Pago Collegij prioratus est. Hic locus olim cædibus hominum, alijsque sceleribus infamis erat; ab eo autem tempore, quo nostri in eo habitare cœperunt, magna morū mutatio ostenditur, sic vt præcipuis festis trecenti communicent: festo autem Circuncisionis, amplius sexcentis Christi corpus datum est, nullusq. iam in eo pago hæreticus inuenitur.

MISSIO MOSCOVITICA.

Iohannes Basiliū, Magnus Moschouiae Dux Christianæ religionis cultor ille quidem, sed à Romana Ecclesia disiunctus, græciq. schismatis labe infectus cum plurimis, magnisq. cladibus acceptis, de pace cum Poloniæ Rege frustra sæpe egisset; legatum tandem ad Pontificem Maximum misit Thomam Seuerigenum, vt is pro suo munere, & in omnes Christianos Principes potestate sacrosancta, sese in eam pacificationem interponeret. Rem Pontifex libenter suscepit; ideo quod pacificandis duobus inter se potentissimis Regibus, alterum etiam cum Ecclesia reconciliatumiri speraret. Missus est huius rei caussa P. Antonius Possevinus (is, paucis ante diebus, è Suetica missione redierat) qui Pontificis Maximi nomine, & auctoritate, pacem inter illos Principes æquis conditionibus constitueret; simulque per eam occasionem curaret, vt Moschouie

Dux

Dux ad Ecclesiæ catholicæ gremium rediret. Cum his
mandatis, Moschoq. legato P. Posseuinus ad viij. Kal.
Aprilis, anno 1581. Roma profectus, ab omnibus ci-
uitatibus, quacunq. veniebat, honorificentissime exce-
ptus est, quem honorem tum sua ipsi sponte, ac iudicio
Præsides ciuitatum exhibuere, tum vero Pontificis
Maximi voluntate, & imperio; qui ea humanitatis fa-
ma, Moschorum animos Ecclesiæ Romanæ adiungere
cupiebat, quo facilior aditus (si qua vñquam occasio
sese ostendisset) sacro euangelio in eas regiones esset.
Seuerigenus certe in patriam reuersus, Pontificis Ma-
ximi liberalitatem, Italiæ splendorem, pietatemq. in
omnibus sermonibus ita prædicauit, vt ex ea re inui-
diā non paruam apud suos collegisse videatur: no-
strorum quidem congressu, quamdiu illi in Moschouia
fuerunt, prohibitus est; eaque de re ille per amicum se
se cum P. Posseuino aliquoties purgauit. Atque huius
quidem longissime peregrinationis, si nihil aliud, vel
ille fructus fuit maximus, quod per eā legationis spe-
ciem multi viri principes inducti sunt, vt in suis Pro-
vincijs multa, vel mala corrigerent, vel bona consti-
tuerent: disseminati etiam tum inter catholicos, tum
vero inter hæreticos pīj libelli: Græcijs præterea, Olo-
mutijs, Pragæ, alijsque in ciuitatibus pauperum Col-
legia instituta scholasticorum, quæ eo animis æquiori-
bus accepta sunt omnia, quod ijs Pontificis Maximi
auctoritas prætexebatur, qui etiam ad illa omnia con-
ficienda pecuniam liberaliter suppeditauit. Venetijs
ter ad inimum senatum cum Moschi legato P. Pos-
seuinus admissus, de Christi Opt. Max. fide propaganda

P 2 de

de Societatis nostræ instituto, deque Sedi Apostolica cura, quam in morum conformatiōnem confert, ea disseruit, quorum ipsi memoriam ad centesimum annum duraturam testati sunt. Cum vero discedenti P. Posseuino unus è principibus de Senatus auctoritate multa, ac preciosissima dona obtulisset: ea omnia sic ille respuit, ut diceret, id se unum summi beneficij, ac munieris loco petere, ut tot sacerorum locorum, in quibus sanctissimorum hominum reliquiae adseruantur, precibus apud Deum commendaretur: totoque Veneto imperio itineris duces, & laertia publice ijs præbita sunt. Vbi ad Carinthiæ fines peruentum est, præmisso in Moschouiam legato, P. Posseuinus Græcium ad Archiducem diuertit, quod ad eum à Pontifice Maximo mandata haberet; & Archiducissæ auream rosam eiusdem Pontificis nomine in æde maxima rite obtulit. Græcio Viennam profectus, cum sacerdotes duos, fratres totidem comites itineris adsumpsisset (neque enim Polonum, aut Lituanum aliquem in eam legationem admiscere visum est) Pragam venit ad iiii. Id. Maias: Pragæ, dum commendatitiæ à Cæsare ad Moscouiæ Ducem litteræ exspectantur; dum ea comparantur, quæ ad tam longinquam profectionem erant necessaria; dies octo substiterunt. Inde Vratislauiam, quæ Silesiæ Metropolis est, perreixerunt, qua in urbe perhumaniter tum à Präposito, viro de Societate optime merito, tum à Canonicis accepti sunt. Eodem Patrum nostrorum aduentu cognito, Episcopus Vratislaviensis Nissa sexaginta passuum millium itinere, coque perdifficili, salutationis caussa contendit. is cum Semina-

Seminario, quod sua pecunia Nissæ instituit, homines
è Societate præfici cuperet; neque tamen id fieri pos-
se intelligeret, præseriim cum nullū esset in ea ciuitate
Societatis Collegium, sex è suis alumnis de legit, quos
suo sumptu in Viennensi seminario aleret, vt eorum
opera deinde in ceteris instituendis viceretur. Interē
litteræ à Poloniæ Rege venerunt, quibus Moscho
legato fide publica potestatem dabant itineris per Po-
loniam faciundi, viæque Ducem Regni primarium vi-
rum adsignabat: quæ litteræ ideo minus necessariæ fue-
runt, quod Moschus, Praga Lubecam discesserat; in-
de Mari Baltico in Liuoniam transmissurus. Vra-
tislauia igitur Varsauiam versus cursum intenderūt,
ibique Regina Poloniæ salutata, Vilnam tandem ad
x viij. kal. Iulias peruenērūt. Rex erat eo tempore tū
in belli consilijs, tum in Christophori fratri Transilua-
niæ Principis luctu occupatus, cui sequenti die iusta
ritu solemnē facere cogitabat. Eum P. Posseuinus alte-
ro post die conuenit, deque suscepta profectione subti-
liter docuit. Is, licet totum sibi de pace consilium, ex-
que legatio inanis videretur, propterea quod Moschus
breui Liuoniam possessione cessurum diceret; atque illa
omnia ab hoste cogitata esse, vt ea ratione idoneū bellū
tempus eximeret: tamen in Pontificis Maximi pote-
state futurum se confirmauit: quo autem pleniorē re-
rum Moschouiticarum cognitione, scientiaque instru-
ctus in Moschouiam P. Posseuinus perueniret, auctor
ille fuit, vt secum Disnam, atq. Polotiam proficiscere-
tur, quo paucis diebus suis è Moschouia legatus era-
rediturus. Disna arx est in Alba Russia ex Polotiæ